
 
 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTENSION ET FIABILISATION DE L’USINE DE DEPOLLUTION DES 

EAUX USEES DE GINESTOUS-GARONNE 

 

 
 

 

DEMANDE D’AUTORISATION  
ENVIRONNEMENTALE 

 

 

 

 

D1 – RÉSUMÉ NON TECHNIQUE DE L'ÉTUDE 
D'IMPACT 

TOULOUSE METROPOLE 
DIRECTION DU CYCLE DE L’EAU 

6 rue René Leduc  
31505 TOULOUSE CEDEX 5  



 

Réf doc : D1_03210066-804-AUT-ME-1-007_Résumé non technique Indice A du 23/10/2024 Page 2 / 77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUIVI DU DOCUMENT : 
 D1_03210066-804-AUT-ME-1-007_Résumé non technique 

 

 

Indice Établi par : Approuvé par : Le : Objet de la révision : 

A 
C. COQ / J. PINOIT  
[...]
Réf doc : D1_03210066-804-AUT-ME-1-007_Résumé non technique Indice A du 23/10/2024 Page 6 / 77 

 Raisons pour lesquelles le projet a été retenu parmi les alternatives et solutions de 

substitution raisonnables ................................................................................................ 56 

 Mesures d'évitement, de réduction ou de compensation des impacts du projet ........... 59 

 Modalités de suivi des mesures .................................................................................. 74 

 Articulation du projet avec les plans et schémas nationaux et locaux s’y rapportant ... 75 

 Méthodologie .............................................................................................................. 75 

 Difficultés rencontrées ................................................................................................. 76 

 Identification des auteurs ........................................................................................... 77 

    



 

Réf doc : D1_03210066-804-AUT-ME-1-007_Résumé non technique Indice A du 23/10/2024 Page 7 / 77 

 DEMANDEUR ET OBJET DE LA DEMANDE 

 LE DEMANDEUR : TOULOUSE MÉTROPOLE 

La Station de Traitement des Eaux Usées (STEU) de 

Ginestous-Garonne est la propriété de Toulouse Métropole 

(TM).   

L’autorité organisatrice des services publics de l’eau et de 

l’assainissement a confié l’exploitation des services de 

l’assainissement à SUEZ, via la société dédiée ASTEO dans le 

cadre d’un contrat de délégation de service public* au sens 

des dispositions du code général des collectivités 

territoriales. 

La demande d’autorisation pour la mise en œuvre du projet d’extension et de fiabilisation de l’usine 

de dépollution des eaux usées de Ginestous-Garonne, est portée par Toulouse Métropole, représentée 

par Monsieur Julien HENIQUE, Directeur du Cycle de l’eau de Toulouse Métropole, signataire de la 

demande d’autorisation environnementale.   

 L’OBJET DE LA DEMANDE D’AUTORISATION 

Le projet d’extension et de fiabilisation de la station d’épuration des eaux usées de Ginestous à 

Toulouse (31) est soumis : 

 À autorisation au titre de la nomenclature des Installations Ouvrage Travaux Aménagements ou 
IOTA (Article R214-1 du Code de l’Environnement), 

 À étude d’impact et consultation du public, 

 À demande d’autorisation de défrichement, 

 À demande de dérogation espèces protégées, 

 À absence d’opposition au titre du régime d’évaluation des incidences Natura 2000. 
 
Le projet relève également, dans sa globalité, de l’examen au cas par cas. Néanmoins, au vu du 
contexte du projet (défrichement, présence d’espèces protégées) Toulouse Métropole a décidé de 
renoncer au bénéfice éventuel de la procédure d’examen au cas par cas et d’inclure dans le présent 
dossier de demande d’autorisation une évaluation environnementale.  
 
L’objet du présent dossier est la demande d’autorisation environnementale pour la mise en œuvre 
du projet d’extension et de fiabilisation de la station d’épuration des eaux usées de Ginestous. Le 
dossier de demande d’autorisation est présenté à l’appui d’une étude d’impact avec étude 
d’incidences sur les zones Natura 2000. Le régime applicable au projet est présenté dans la figure ci-
après. 

Le présent document constitue le résumé non technique de l’étude d’impact. 

 
 
 
 
 
 

*La délégation de service public est un 

contrat qui consiste à confier la gestion 

d’un service public à un délégataire public 

ou privé, dont la rémunération est 

substantiellement liée au résultat 

d’exploitation du service. Elle s’oppose 

ainsi à la gestion en régie.      



 

Réf doc : D1_03210066-804-AUT-ME-1-007_Résumé non technique Indice A du 23/10/2024 Page 8 / 77 

 

Figure n°1. Régime applicable au projet 

Nomenclature des IOTA Consistance du projet 
Régime 

applicable 

2.1.1.0. 

Systèmes d'assainissement collectif des eaux 

usées  

1° Supérieure à 600 kg de DBO5 (A)  

Système d’assainissement de Ginestous : 

Capacité épuratoire passant de 57 000 à 

58 300 kg/j de DBO5 

Autorisation 

(augmentation 

de la capacité 

autorisée) 

2.1.5.0 

Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces 

superficielles ou sur le sol ou dans le sous-sol, 

la surface totale du projet (…) 

1) Étant supérieure à 20 ha.  

Gestion des eaux pluviales du site 

Surface globale du bassin de collecte actuel de 

l’ordre de 20 ha 

Surface imperméabilisée supplémentaire de 

0,74 ha 

Autorisation 

3.2.2.0 

Installations, ouvrages, remblais dans le lit 

majeur d’un cours d’eau pour une surface 

soustraite : 

1) Supérieure ou égale à 10 000 m². 

Surface globale du site en zone inondable : 

164 000 m² 

Les installations du projet représentent une 

surface supplémentaire soustraite au champ 

d’expansion de la crue de 7 400 m² 

Autorisation 

 



 

Réf doc : D1_03210066-804-AUT-ME-1-007_Résumé non technique Indice A du 23/10/2024 Page 9 / 77 

 DESCRIPTION DU PROJET  

 PRÉSENTATION GÉNÉRALE 

Les travaux faisant l’objet du présent dossier portent sur la mise en œuvre d’une nouvelle file de traitement 

de l’eau (file G5) et sur la gestion des boues produites issues de cette file. Les travaux sont présentés à 

échéance 2038, date à laquelle de futurs travaux non compris dans la présente demande seront mis en 

œuvre : construction d’une nouvelle file (G6), et travaux relatifs à l’évolution des normes de rejet 

(notamment la mise en place du traitement de l’azote global NGL). Ces travaux feront l’objet d’une procédure 

ultérieure.  

Ainsi, trois périodes sont à distinguer :  

 De 2024 à 2030 : la STEU de Ginestous est dans sa configuration actuelle telle que décrite en pièce E1 
(avec mise en service des travaux sur le système de collecte inclus dans le descriptif de la pièce E1), 

 De 2030 à 2038 : la STEU de Ginestous telle que décrite dans la présente pièce C1 est fonctionnelle 
(avec la file G5 et la déconstruction de la file G2).  
 C’est sur cette tranche que porte la présente demande d’autorisation, 

 De 2038 à 2050 : la STEU de Ginestous est à nouveau modernisée, la file G6 est construite et la file G1 
déconstruite.  
 Cette tranche est hors procédure d’autorisation, objet du présent dossier, une procédure 

ultérieure sera à engager. 

La description détaillée du projet figure en pièce C1. 

 LA STATION D’ÉPURATION DE GINESTOUS 

La station d’épuration de Ginestous a été mise en service en 1967. Des extensions complémentaires ont eu 

lieu à plusieurs reprises jusqu’en 2004.  

La capacité nominale de l’installation est définie comme suit à l’article 3 de l’arrêté préfectoral du 13 

septembre 2012 :  

 57 000 kg/j en DBO5, soit 950 000 EH, 

 Débit horaire de 10 000 m3/h, 

 Volume journalier de 160 000 m3/j.  

L’usine dispose d’une file eau et d’une file boues complexes (4 filières de traitement sur l’eau, 2 filières sur 

les boues : méthanisation puis incinération ou méthanisation puis valorisation (avec ou sans séchage)) et 

d’un traitement des odeurs complet.  

Depuis 2021 les boues sont dirigées sur l’unité de méthanisation. Les boues issues de la méthanisation sont 

majoritairement incinérées. Elles peuvent aussi être séchées puis évacuées vers des plateformes de 

compostage. 

  



 

Réf doc : D1_03210066-804-AUT-ME-1-007_Résumé non technique Indice A du 23/10/2024 Page 10 / 77 

Figure n°2. Plan synoptique simplifié de l’usine Ginestous-Garonne (Cabinet Merlin 2024) 

 

 LE PROJET D’ÉXTENSION ET DE FIABILISATION 

Le projet objet de la présente demande d’autorisation a pour objectif : 

 D’étendre la capacité de traitement de façon équilibrée à 970 000 EH pour faire face aux évolutions de 
population attendues à l’horizon 2050, 

 De renforcer les performances de traitement et d’améliorer les normes de rejet en azote et phosphore 
pour préserver le milieu naturel et anticiper l’évolution des exigences réglementaires, 

 De fiabiliser le traitement des eaux en remplaçant une filière de traitement en fin de vie par une 
nouvelle, moderne et performante ; 

 De fiabiliser le traitement des boues en reprenant les ouvrages d’épaississement et en étendant l’unité 
de méthanisation. 

 
Le principe retenu pour ce projet d’extension et de fiabilisation consiste à : 
 

 Sur la filière eau :  
 Conserver les files G1, G3, G4 et l’unité MBBR-METEOR™ existantes,  
 Construire et mettre en service une nouvelle file de traitement G5, 
 Déconstruire la file G2 existante, 

 Sur la filière boues, conserver les filières existantes et les fiabiliser : 
 L’épaississement des boues, 
 La méthanisation des boues, 
 Le séchage thermique des boues,  
 L’incinération des boues.  

  



 

Réf doc : D1_03210066-804-AUT-ME-1-007_Résumé non technique Indice A du 23/10/2024 Page 11 / 77 

La nouvelle file G5 ajoutée pour étendre la capacité épuratoire et fiabiliser la station d’épuration 

comprendra : 

 Sur la filière eau :  
 Un poste de dégrillage et relevage, 
 Des prétraitement (tamisage, dessablage-déshuilage), 
 Un traitement primaire (décantation primaire), 
 Un traitement biologique par biofiltration, 
 Une bâche des eaux sales issues de la biofiltration, 

 Sur la filière boues : 
 Des bâches de stockage intermédiaires (bâche à boues primaires, bâche à boues primaires 

épaissies, bâche de mélange des boues digérées et non digérées, bâche à boues biologiques 
épaissies), 

 Des systèmes d’épaississement des boues : tables d’égouttage et des flottateurs des eaux sales 
de lavage des biofiltres,  

 Une filière de déshydratation des boues de la file. Cette dernière est utilisée quand il n’est pas 
possible de déshydrater et/ou valoriser les boues depuis G5 sur la filière boues existante. 

En complément de la construction de la file G5, il est prévu : 
 

 La construction d’un laboratoire pour effectuer des analyses, 

 La création d’un bassin pour la rétention des eaux pluviales de la nouvelle surface imperméabilisée. 
 
Dans un second temps et après déconstruction de la file G2, Toulouse Métropole pourra mettre en œuvre 
une unité complémentaire de traitement du phosphore à l’emplacement libéré. La date de mise en œuvre 
de cette unité n’est pas connue à ce jour et dépendra notamment d’une éventuelle sévérisation de la norme 
de rejet en phosphore qui découlerait : 
 

 D’une évolution de la réglementation,   

 D’une dégradation de la qualité de la Garonne nécessitant un renforcement des performances de la 
STEU de Ginestous pour maintenir le bon état de la rivière à Gagnac avant l’horizon déterminé à ce 
jour de 2038.  

 
Le schéma de filière synthétique est présenté ci-après.  
 

  



 

Réf doc : D1_03210066-804-AUT-ME-1-007_Résumé non technique Indice A du 23/10/2024 Page 12 / 77 

Figure n°3. Schéma de filière après mise en œuvre de la file G5 

 
 
Le plan suivant présente l’implantation des nouveaux ouvrages et équipements.  

 

Figure n°4. Plan d’implantation des nouvelles installations à construire 

 

 

 

  



 

Réf doc : D1_03210066-804-AUT-ME-1-007_Résumé non technique Indice A du 23/10/2024 Page 13 / 77 

 ANALYSE DE L’ÉTAT INITIAL DU SITE ET DE SON 
ENVIRONNEMENT  

 SITUATION 

L’usine de dépollution des eaux usées de Ginestous-Garonne est située au 51 chemin de Chantelle au Nord-

Ouest de la commune de Toulouse, à proximité de Blagnac, entre la Garonne et la rocade toulousaine (A620). 

Le projet d’extension et de fiabilisation de l’usine s’implante sur le site de cette STEU existante sans 

modification de ses limites clôturées : 

Figure n°5. Situation du projet (geoportail.gouv.fr) 

 

 

  



 

Réf doc : D1_03210066-804-AUT-ME-1-007_Résumé non technique Indice A du 23/10/2024 Page 14 / 77 

 DÉFINITION DE LA ZONE D’ÉTUDE 

La zone d’étude comprend : 

 Une zone d’étude élargie : 
Cette zone comprend l’ensemble du système d’assainissement raccordé à la station d’épuration de Ginestous 
et permet d’appréhender les impacts à l’échelle du système d’assainissement.  
Le système s’étend sur tout ou partie des communes suivantes de Toulouse Métropole : Balma, Colombiers, 
Fenouillet, Gagnac-sur-Garonne, Lespinasse, l’Union, Quint-Fonsegrives, Saint-Orens-de-Gameville, 
Toulouse, Tournefeuille, et des communes hors métropole de Lauzerville, Ramonville-Saint-Agne, 
Pechbusque (pour partie) et Blagnac. 
Nota : le système d’assainissement actuel est décrit en pièce E1. Les travaux projetés, objets de la présente 
demande d’autorisation, sont présentés en pièce C1. 

Figure n°6. Zone d’étude élargie correspondant à la zone de collecte des eaux usées raccordées à la STEU de 

Ginestous 

 
 Une zone d’étude éloignée : 
Cette zone correspond à un cercle de rayon de 2 km autour du site de Ginestous. 
Ce périmètre prend notamment en compte l’analyse des différentes composantes de l’environnement pour 
l’analyse de l’impact du projet sur la santé, et le climat (bilan des émissions de Gaz à Effet de Serre) avec la 
prise en compte du trafic routier. Il va également permettre de prendre en compte le milieu récepteur des 
rejets, la Garonne, au niveau du point de rejet et plus en aval jusqu’à l’aval de Blagnac.  

  



 

Réf doc : D1_03210066-804-AUT-ME-1-007_Résumé non technique Indice A du 23/10/2024 Page 15 / 77 

Figure n°7. Zone d’étude éloignée (2km) 

 
 

 Une zone d’étude rapprochée : 
Cette zone permet d’appréhender la plupart des impacts du projet sur l’environnement et les populations 
riveraines. 
Ce périmètre concerne les abords du projet, dans un rayon de 200m autour des secteurs concernés par les 
travaux. C’est cette zone qu’on appellera dans la suite du document « la zone d’étude ». 

  



 

Réf doc : D1_03210066-804-AUT-ME-1-007_Résumé non technique Indice A du 23/10/2024 Page 16 / 77 

Figure n°8. Zone d’étude rapprochée (200m) 

 
 
 

 Enfin, une zone d’étude immédiate : 
Cette zone correspond stricto sensu aux zones de travaux de construction de la nouvelle filière dite « G5 », 
objet de la présente demande d’autorisation. Dans le cas présent, elle correspond au site de Ginestous. 
L’approche par cette aire d’étude permettra d’appréhender les enjeux et les impacts du projet de façon très 
précise sur le site retenu (faune flore, sols…). 



 

Réf doc : D1_03210066-804-AUT-ME-1-007_Résumé non technique Indice A du 23/10/2024 Page 17 / 77 

Figure n°9. Zone d’étude immédiate 

 
 

 
 
 
 



 

Réf doc : D1_03210066-804-AUT-ME-1-007_Résumé non technique Indice A du 23/10/2024 Page 18 / 77 

 SYNTHÈSE DES ENJEUX ET CONTRAINTES ASSOCIÉS À L’ENVIRONNEMENT 

ET AUX POPULATIONS VOISINES DE LA STEU 

Une synthèse des principaux enjeux pris en compte pour l’état initial de l’étude d’impact (avant mise 

en place du projet) figure dans le tableau suivant. Les éléments graphiques sont présentés ici en taille 

réduite en guise de rappel visuel mais figurent dans l’étude d’impact (Pièce D2) au format lisible.  

Figure n°10. Synthèse des enjeux identifiés avant  mise en place du projet 

Catégorie 
Etat initial – Scénario de référence 

 Enjeu 
Élément graphique 

Caractéristiques générales du secteur d’étude 

Cadastre et 

urbanisme 

Le projet s'implante sur le site actuel de la STEU de 

Ginestous, sans extension de ses limites clôturées.  

Le territoire de Toulouse Métropole est actuellement 

régi par le Règlement National d’Urbanisme, dans 

l’attente de l’approbation du nouveau PLUi-H. Il se 

trouve en secteur urbanisé et constructible. 

 Enjeu nul. 

 

Servitudes et 

emplacements 

réservés 

Le site est concerné par une servitude de passage de 

ligne électrique en partie Nord-Ouest qui génère des 

contraintes de hauteur de construction dans ce 

secteur. Une bande de recul est également instituée 

le long de l’autoroute à l’Est. 

 Enjeu modéré. 

 

Topographie 

L’aire d’étude rapprochée se situe à une côte 

d’environ 131 m NGF dans un secteur relativement 

plat (Berges de la Garonne à 128 m NGF à 1 km du 

site). 

 Enjeu faible. 

 



 

Réf doc : D1_03210066-804-AUT-ME-1-007_Résumé non technique Indice A du 23/10/2024 Page 19 / 77 